adanya kemiripan antara batu nisan
yang ditemukan di Pasai (khususnya
yang bertanggalkan 17 Dzulhijjah 831
H/27 September 1428 M) dan batu
nisan makam Maulana Malik Ibrahim
(w. 822 H/ 1419 M) di Gresik dengan
bentuk batu nisan yang terdapat di
Cambay, Gujarat. Menurutnya, ada
kemungkinan batu nisan itu adalah
produksi Gujarat yang kemudian
diimpor ke wilayah lain termasuk
Sumatra dan Jawa.

Namun kesimpulan Moquette
kemudian dibantah oleh Fatimi.

Eksistensi Mazhab Syafi’i di
kawasan Asia Tenggara semakin jelas
dengan kehadiran beberapa referensi
utama dalam mazhab tersebut. Di
antara referensi utama itu adalah kitab

Minhāj al-Ṭālibīn karya al-Imam al-
Nawawi (676 H/1277 M). Buku ini
pertama kali dibawa masuk ke kawasan
ini melalui Kerajaan Pasai pada abad ke
13.22 Buku lain yang patut disebut
adalah kitab al-Muhżżab karya al-Imam
al-Syirazi (476 H/1083 M).

Referensi utama lain dalam
Mazhab Syafi’i yang menjadi rujukan
banyak kaum muslimin di Nusantara
adalah Fath al-Wahhab karya Abu

20 Mahmood Zuhdi Abd Majid, “Mazhab

Syafi’i di Malaysia”, dalam Jurnal Fiqh, h. 5.

21 M.B. Hooker, Islamic Law ini
Southeast Asia (Singapore: Oxford University
Press, 1984), h.